令和６年６月１７日

各  位

一般財団法人日本語教育振興協会

令和６年度日本語学校教育研究大会専門委員会

日本留学 AWARDS「日本語教師のための進路説明会 2024」の

開催について（ご案内）

 （一財）日本語教育振興協会では、日本語学校教育研究大会のプログラムの一つとして

2017 年以降、留学生の進学先である学校のご担当者と日本語学校教職員が直接お話しする

機会を設け、外国人留学生たちの進路決定の一助を担うことを目指し同事業を実施してお

ります。

今年もオンラインでの進路説明会を下記の通り実施することといたしましたので、ご案

内申し上げます。

記

１．趣旨

  日本留学 AWARDS 大賞校・受賞校をはじめとする留学生の進学先である大学、専門学

校の担当者や外国人材支援・人材紹介企業の担当者と日本語学校教職員が密なコミュニ

ケーションを図り、外国人留学生の進路選択に役立てていただくことを目指します。

２．日時 令和６年７月１２日（金）１３：００～１７：００

   スケジュール（予定）状況により変更する場合もあります。

13：00-13：05 開会

13：05-13：55

1.アンケート報告「2024年進学者の進学準備状況について」

日本留学 AWARDSチーム

2.説明「日本語教育機関の認定制度が施行に伴う教育連携に

ついて」文部科学省総合政策教育局日本語教育課 担当官

（予定）

3.参加者間で情報交換

14：00-14：25 個別説明会（1回目）

14：30-14：55 個別説明会（2回目）

15：00-15：25 個別説明会（3回目）

15：30-15：55 個別説明会（4回目）

16：00-16：25 個別説明会（5回目）

16：30-16：55 個別説明会（6回目）

16：55-17：00 閉会

３．参加費 無料

４．参加対象 留学生を受け入れている日本語教育機関に勤務する教職員等

Zoom を使用し、1 コマ 25 分で

出展機関（大学・専門学校・企

業）の担当者とお話しいただけ

ます。

５．出展機関（予定）

専門学校

大学

1 関東工業自動車大学校  14 亜細亜大学

2 修成建設専門学校  15 足利大学

3
学校法人駿河台学園駿台観光＆外語ビジネ

ス専門学校

 16 大阪産業大学

 17 関西大学

4 学校法人大和学園  18 拓殖大学

5 中央情報専門学校  19 中央大学

6 専門学校デジタルアーツ東京  20 東京電機大学

7
東京工科自動車大学校 東京テクニカルカ

レッジ

 21 東京理科大学

 22 東洋大学

8 東放学園（出展辞退）  23 名古屋経済大学

9 専門学校トヨタ名古屋自動車大学校  24 南山大学

10
日本工学院専門学校 日本工学院八王子専

門学校 日本工学院北海道専門学校

 25 福井工業大学

 26 法政大学

11 日本電子専門学校  27 武蔵野大学

12 学校法人石川学園横浜デザイン学院  28 立命館アジア太平洋大学

13 早稲田文理専門学校  29 流通科学大学

   外国人材紹介企業

   30 株式会社 ASIA Link

７．参加申込

参加申込フォーム＜https://forms.gle/xof2iGpYFMafTk2r5＞から、令和６年７月２日（火）

締切延長 7 月８日（月）までにお申し込みください。

８．その他

 本説明会ポータルサイト＜https://padlet.com/nisshinkyo3/awards2024＞では、詳しい

出展校の情報等をご案内していますので、ぜひご覧ください。

〔問い合わせ先〕事業部 小野寺陽子・渡部

TEL：03-6380-6557 FAX：03-6380-6587 E-mail: y-onodera@nisshinkyo.org

https://forms.gle/xof2iGpYFMafTk2r5
https://padlet.com/nisshinkyo3/awards2024
mailto:y-onodera@nisshinkyo.org